
 

МУ «Отдел  образования Ножай-Юртовского муниципального района» 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА С. НОВЫЙ-ЗАМАЙ-ЮРТ» 

(МБОУ «ООШ с. Новый-Замай-Юрт») 

 

МУ «Нажин-Юьртан муниципальни кIоштан дешаран дакъа» 

Муниципальни бюджетни юкъарадешаран учреждени 

«КЕРЛА ЗАМИ-ЮЬРТАРА КОЬРТА ЮКЪАРАДЕШАРАН ШКОЛА» 

(МБЮУ «Керла Зами-Юьртара КЮШ») 
 

Выписка из приказа  
 

от  12  сентября  2022 года                                                                 № 19/6п 

 

с. Новый-Замай-Юрт 

 

Об утверждении Плана мероприятий по формированию                             

функциональной грамотности  обучающихся   

 

    В соответствии с Письмом Министерства Просвещения РФ от 14 сентября 2021 

года № 03-1510 “Об организации работы по повышению функциональной 

грамотности”, в рамках реализации национального проекта «Образование», с 

целью формирования функциональной грамотности обучающихся (читательской, 

математической, естественно-научной) посредством актуализации межпредметных 

связей в образовательном процессе, на основании решения педагогического совета 

№ 2 от10.09.2022 г. приказываю: 

1.  Утвердить план мероприятий по формированию функциональной грамотности 

обучающихся на 2022-2023 учебный год  (Приложение 1). 

2. Ответственным за реализацию плана мероприятий назначить заместителя 

директора по УВР  Инеркаева С.Я. 

3.  Ответственному за выполнение плана мероприятий по формированию 

функциональной грамотности обучающихся на 2022-2023 учебный год обеспечить 

его реализацию. 

4.  Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 
 

                                                             
 

 

 

 

 

 

 

 

 

А.И.Алханов  

 

 

 



 

 

                                                                                                                              

 

 

 

Приложение 1 

 

                                     

План                                                                                                                                                     

мероприятий по формированию                                                                        

функциональной грамотности  обучающихся 
 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Сроки 

проведения 
Ответственный 

1. 
Назначение ответственного по вопросам формирования 

функциональной грамотности обучающихся 

август- 

сентябрь 
Директор 

2. 
Утверждение плана по формированию 

функциональной грамотности 

август- 

сентябрь 

Директор,  
ответственный            

по ФГ 

3. 
Повышение квалификации учителей участвующих в 

формировании ФГ  

по графику(при 

необходимости) 

Директор, 

ответственный            

по ФГ, учителя 

4. 

Запуск информационно-справочного раздела 

«Функциональная грамотность» на официальном  сайте 

школы 

сентябрь 

Зам. дир по  ИКТ, 
ответственный             

по ФГ   

5 

Формирование базы данных обучающихся 8-9 классов 

2022-2023 учебного года, а также учителей .                             

участвующих  в формировании ФГ обучающихся 8-9 

классов. 

сентябрь-

октябрь 

Ответственный         

по ФГ, учителя 

6 

Подготовка и утверждение графика проведения 

диагностик  в  8-9 классах с последующим анализом 

результатов 

октябрь-ноябрь 

Директор, 

ответственный            

по ФГ 

7 

Организация участия обучающихся 5-9-х классов в 

диагностике по сформированности ФГ 
декабрь, март 

Ответственный  

по ФГ, учителя, 

кл. рук. 

8. 
Семинар «Формирование функциональной 

грамотности учащихся» 
октябрь 

Ответственный  

по ФГ, учителя 

9. 
Родительские собрания «Роль родителей в 

формировании функциональной грамотности у детей» 
октябрь 

Зам. дир по ВР, 
ответственный           

по ФГ, кл. руков 

10. 

Формирование банка заданий по функциональной 

грамотности с учетом банка заданий,  демоверсий 

ЦОКО и пособий 

октябрь-ноябрь 

Учителя,  
ответственный          

по ФГ 

11 Внедрение в учебный процесс банка заданий для в течение года Учителя,  



 

 

оценки ФГ, разработанных ФГБНУ «Институт 

стратегии развития образования Российской академии 

образования». 

ответственный          

по ФГ 

12 

Реализация  рабочих программ внеурочной 

деятельности по формированию функциональной 

грамотности начального общего образования 

февраль 

Зам. директора          

по ВР, УВР 

преподаватели ВД 

13 

Педагогический совет «Развитие 

функциональной грамотности в контексте повышения 

качества образования» 

февраль 

Директор ,  
ответственный          

по ФГ 

14 

Участие обучающихся в муниципальных, 

региональных, федеральных олимпиадах и конкурсах 

по ФГ 

в течение года учителя 

15 
Участие учителей в конкурсах, мастер классах и т.д. по 

формированию ФГ обучающихся 
в течение года 

Учителя,  

ответственный          

по ФГ 

16 

Информационно-просветительская работа с 

родителями по вопросам ФГ. Обновление  

информационно-справочного раздела 

«Функциональная грамотность» на официальном  сайте 

школы по мере поступления информации и 

документации 

в течение года 

Зам. дир. по ИКТ,  
ответственный          

по ФГ, кл. рук. 


